
52  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.292

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de Dias
 20373843  JOSE ALVES 

BEZERRA 
JUNIOR

 Delegado 
de polícia

 CONTRIBUINTE 
INDIVIDUAL / 
INSS

 01.10.2001  18.12.2001  79

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO AUTÔNOMO PARA FINS: APOSENTADORIA E 
DISPONIBILIDADE - PROCESSO Nº 012.6484.2025.0098101-11

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1130862#52#1221325/>
<#E.G.B#1130863#52#1221326>

Portaria Nº 51601721 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do 
Proc. SEI

20377209 ANDREA 
BARBOSA 
RIBEIRO 
MAGALHAES 
RIBEIRO

Delegado de 
polícia

ACADEMIA DA 
POLÍCIA CIVIL

DEL ESP 
ATENDIMENTO A 
MULHER  BROTAS

Data da 
Publicação

92128722 DAIANE 
CARVALHAL 
SANTOS

Delegado de 
polícia

DEL ESP 
ATENDIMENTO A 
MULHER  BROTAS

DEPARTAMENTO 
DE INTELIGÊNCIA 
POLICIAL

Data da 
Publicação

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1130863#52#1221326/>
<#E.G.B#1130864#52#1221327>

Portaria Nº 01003677 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da Bahia de 
1989 e Art.3° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência 
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) P.CIVIL.

Matrícula Nome Cargo Data início
 20432282  AGNALDO VIEIRA DE SA  Investigador de polícia  26.09.2025

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1130864#52#1221327/>
<#E.G.B#1130865#52#1221328>

RETIFICAÇÃO
Portaria de retificação N° 01007915 DE 02 de Dezembro de 2025
Tendo em vista a ocorrência de erro no(a) Portaria N° 00181190 de 28 de Março de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado, referente a RAIMARA MARTINS DE ALMEIDA, ONDE SE 
LÊ: RAIMARA MARTINS DE ALMEIDA, LEIA-SE: RAIMARA MARTINS DE ALMEIDA SOUZA, 
a partir de 02 de Dezembro de 2025.

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1130865#52#1221328/>
<#E.G.B#1130866#52#1221329>

Portaria Nº 01008821 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
 20522264  MARLEY 

REIS DE 
OLIVEIRA

 Delegado de 
polícia

 DELEGACIA DO 
CONSUMIDOR

 DEL ESP 
ATENDIMENTO 
A MULHER  
BROTAS

 Data da 
Publicação

 012.10113.2025.0089969-25

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1130866#52#1221329/>
<#E.G.B#1130867#52#1221330>

Portaria Nº 01008861 de 02 de Dezembro de 2025
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
 92036454  THIAGO 

SOUSA 
ALMEIDA DO 
NASCIMENTO

 Investigador 
de polícia

 CENTRAL DE 
FLAGRANTES 
RMS

 20 DELEGACIA 
TERRITORIAL 
DE CANDEIAS

 Data da 
Publicação

 012.17772.2025.0105074-94

ANDRE AUGUSTO DE MENDONCA VIANA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1130867#52#1221330/>
<#E.G.B#1130256#52#1220679>

PORTARIA N° 164/2025 de 02 de dezembro de 2025.  O Excelentíssimo Senhor Delegado-Geral 
da Polícia Civil do Estado da Bahia, Bel André Augusto de Mendonça Viana, no uso de uma de 
suas atribuições legais, RESOLVE: Alterar a Portaria nº 98/2025, publicada no Diário Oficial do 
Estado em 13/08/2025, para DESIGNAR a Delegada de Polícia Civil Karla Rodrigues de Souza, 
Classe Especial, Matrícula nº 20.441.434, para exercer a função de Presidente da CPPAD/
SUDOESTE, em substituição ao Delegado de Polícia Civil Marcus Vinicius de Morais Oliveira, 
Classe Especial, Matrícula nº 20.373.137.

PUBLIQUE-SE.

André Augusto de Mendonça Viana
Delegado-Geral da Polícia Civil
<#E.G.B#1130256#52#1220679/>
<#E.G.B#1130451#52#1220884>

RETIFICAÇÃO:
Na Portaria de nº 00998933/2025 de 06/11/2025, publicada no D.O.E. do dia 07/11/2025:

ONDE SE LÊ: “... CPPAD LESTE ...”
LEIA-SE: “...CPPAD NORTE ...”

PUBLIQUE-SE
André Augusto de Mendonça Viana
Delegado-Geral da Polícia Civil
<#E.G.B#1130451#52#1220884/>
<#E.G.B#1130625#52#1221066>

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIADASEGURANÇAPÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
EDITAL PCBA Nº 030/2025

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES-SAEB Nº02/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022.

EDITAL DO RESULTADO FINAL DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF DE CANDIDATOS
SUB JUDICE

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
os incisos VII, XIII e XIV do art. 19 da Lei nº 11.370, de 04/02/2009, em cumprimento à decisão 
judicial e orientação da Procuradoria Geraldo Estado - PGE e em conformidade com o sub 
item 13.11 do Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 02/2022, de 20 de abril de 2022, do 
concurso público para provimento de vagas para os cargos de Delegado, Escrivão e Investigador 
de Polícia Civil e com o art. 10 da Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de 2022, torna público 
o resultado do Teste de Aptidão Física - TAF dos candidatos sub judice, realizados nos dias 
15/06/2025 e 12/10/2025, respectivamente, consoante o disposto neste Edital.

1. DO RESULTADO FINAL DO TAF
1.1. Publicar o Resultado Final do Teste de Aptidão Física - TAF do Concurso Público para 
provimento de vagas para os cargos de Delegado de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e 
Investigador de Polícia Civil, Edital de Abertura de Inscrições SAEB Nº 02/2022, de 20 de abril de 
2022, dos candidatos sub judice indicados no ANEXO ÚNICO deste Edital, na seguinte ordem: 
cargo, inscrição, nome e resultado.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1.O resultado Final do Teste de Aptidão Física - TAF será divulgado no Diário Oficial do Estado 
Da Bahia e disponibilizado no endereço eletrônico http://www.ibade.org.br/.
2.2. As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão
resolvidos,  em caráter irrecorrível, pela Polícia Civil da Bahia e pelo Instituto Brasileiro de Apoio 
e Desenvolvimento Executivo - IBADE, no que a cada um couber.
2.3. É de inteira responsabilidade do candidato ter conhecimento das disposições contidas no
Edital de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 02/2022 e na Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de 
2022, da Polícia Civil da Bahia, bem como acompanhar as publicações de todos os atos, editais, 
portarias, avisos e comunicados referentes ao Concurso Público no Diário Oficial do Estado da 
Bahia e no site http://www.ibade.org.br/.

ANEXO ÚNICO

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO
0386171-5 ANDERSON DE ALMEIDA GRAIA (SUB JUDICE) FALTOSO
0319869-1 KAYO MARTINS DOS SANTOS FREIRE (SUB JUDICE) INAPTO

Salvador, 02 de dezembro de 2025.

André Augusto de Mendonça Viana
Delegado-Geral da Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#1130625#52#1221066/>
<#E.G.B#1130588#52#1221022>

PORTARIA N° 387, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025.
O Diretor da Academia da Polícia Civil da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 
conferem o inciso II, do artigo 26 da Lei 11.370, de 04 de fevereiro de 2009, artigo 19, dos 
itens 4.3 e 5.2 do Edital SAEB/001-1997 e 7.1 do Edital SAEB/006-2000, RESOLVE: alterar a 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


